A partir del año gravable 2019 las cotizaciones voluntarias al régimen de ahorro individual con solidaridad 

serán un ingreso no constitutivo de renta ni de ganancia ocasional para el aportante, en un porcentaje que no 

exceda el veinticinco por ciento (25%) del ingreso laboral o tributario anual limitado a dos mil quinientas 

(2.500) (UVT). 

Los retiros, parciales o totales, de las cotizaciones voluntarias de los afiliados al régimen de ahorro individual 

con solidaridad para fines distintos a la obtención de una mayor pensión o un retiro anticipado constituirán 

renta gravada en el año en que sean retirados.

[...]

el Fomento de la Construcción – AFC, aportes voluntarios a los seguros privados de pensiones – FVP y a las 

Cuentas de Ahorro Voluntario Contractual – AVC, que no deben exceder el treinta por ciento (30%) del ingreso 

laboral o del ingreso tributario del año, según corresponda, y hasta un monto máximo de tres mil ochocientas 

(3.800) UVT por año. El monto de los aportes voluntarios del empleador, trabajador o del partícipe 

independiente que se realicen a los seguros privados de pensiones y a los fondos de pensiones voluntarias, 

administrados por las entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, no harán parte de la

[...]

Ahorro para el Fomento de la Construcción (AFC) de que trata el artículo 126-4 del E.T., a las Cuentas de 

Ahorro Voluntario Contractual (AVC) de que trata el artículo 2 de la Ley 1114 de 2006, no exceda del treinta 

por ciento (30%) del ingreso laboral o ingreso tributario del año, según el caso, y hasta un monto máximo de 

tres mil ochocientas (3.800) UVT por año. 

El retiro de los recursos para cualquier otro propósito, antes de un período mínimo de permanencia de diez 

(10) años contados a partir de la fecha de su consignación, implica que el trabajador pierda el beneficio y que se 

efectúen, por parte de la respectiva entidad financiera, las retenciones inicialmente no realizadas en el año en

[...]

líquida de las Rentas de trabajo) es mayor que cero (0), registre en esta casilla el valor de los intereses y/o 

corrección monetaria pagados sobre préstamos para adquisición de vivienda de acuerdo con lo establecido en 

el artículo 119 del E.T. el cual no podrá exceder de mil doscientas (1.200) UVT en el año. Son deducibles los 

intereses que se paguen sobre préstamos para adquisición de vivienda del contribuyente, siempre que el 

préstamo esté garantizado con hipoteca si el acreedor no está sometido a la vigilancia del Estado, y se

[...]

cumplen las demás condiciones señaladas en el artículo 119 del E.T. 

Cuando el préstamo de vivienda se haya adquirido en unidades de poder adquisitivo constante, la deducción 

por intereses y corrección monetaria estará limitada para cada contribuyente al valor equivalente a las 

primeras cuatro mil quinientos cincuenta y tres (4.553) Unidades de Poder Adquisitivo Constante UPAC (hoy 

UVR), del respectivo préstamo. Dicha deducción no podrá exceder anualmente del valor equivalente de mil 

(1.000) Unidades de Poder Adquisitivo Constante, hoy mil doscientas (1.200) UVT. Artículo 119 del E.T. 

Conciliación fiscal Anexo 210 (Estado de Resultado Integral – Renta Líquida, en adelante ERI – Renta Líquida): 

Sección Determinación de las Rentas Líquidas Cedulares, Deducción por pagos de intereses de vivienda, columna

[...]

Las deducciones imputables son aquellas que, aunque no tengan relación directa con la actividad productora de 

renta, por expresa disposición legal son aceptadas como beneficio tributario. 

1. Los aportes a título de cesantía, realizados por los partícipes independientes: serán deducibles de la renta hasta 

la suma de dos mil quinientas (2.500) UVT, sin que excedan de un doceavo del ingreso gravable del respectivo 

año (inciso sexto del artículo 126-1 del E.T.) 

2. Pagos por salud: el trabajador podrá deducir los pagos por salud, siempre que el valor a disminuir 

mensualmente, en este último caso, no supere dieciséis (16) UVT mensuales.

[...]

y reglamentaria de la casilla 44, menos los ingresos no constitutivos de renta de las Rentas de capital de la 

casilla 59, menos los ingresos no constitutivos de renta de las Rentas no laborales de la casilla 76. 

A este resultado se le aplica el cuarenta por ciento (40%) que, en todo caso, no puede superar las mil trescientas 

cuarenta (1.340) UVT anuales. 

Al cuarenta por ciento (40%) o a las mil trescientas cuarenta (1.340) UVT anuales calculado anteriormente, se 

suman las rentas exentas que conforme a los incisos 3 y 4 del artículo 1.2.1.20.4. del DUR 1625/2016., no les 

son aplicados dichos límites. 

Una vez obtenido el valor total de las Rentas exentas y Deducciones imputables a la Renta líquida cédula